
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 989 - ANO: XII                   23 Pág(s)  
 
 

Página 1 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
PORTARIAS ................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 

 

ATOS DO EXECUTIVO  
 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 527/2017 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais) cada, ao Secretário Antonio Hideraldo Magron, para custear despesa de 
viagem a Curitiba/PR, do dia 17.12.2017 ao dia 19.12.2017, a fim de visitar a 
Assembleia e assinaturas de Convênios entre Itaipu e Prefeituras, 
acompanhando o Prefeito; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinte e cinco reais), à 
Servidora Deodata Carnieli Fraga da Silva, para custear despesa de viagem a 
Goioerê/PR, no dia 14.12.2017, a fim de participar da capacitação do SERE – 
Sistema Estadual de Registro Escolar; 
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais) cada, ao Prefeito em Exercício Ionildo da Silva Pereira, para custear 
despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 17.12.2017 ao dia 19.12.2017, a fim de 
visitar a Assembleia e assinaturas de Convênios entre Itaipu e Prefeituras; 
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais) cada, ao Secretário Nilson Messa, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR, do dia 17.12.2017 ao dia 19.12.2017, a fim de visitar a Assembleia 
e assinaturas de Convênios entre Itaipu e Prefeituras, acompanhando o Prefeito. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatorze dias do mês de 
dezembro do ano de 2017. 
Ionildo da Silva Pereira 
Prefeito em Exercício 

 

PORTARIA Nº 528/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I - Remover à servidora Viviane Aparecida de Souza, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e 
Administrativo, Classe XI - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da 
Administração, para desempenhar suas funções na Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01.12.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatorze dias do mês de 
dezembro do ano de 2017. 
Ionildo da Silva Pereira 
Prefeito em Exercício 

 

PORTARIA Nº 529/2017 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 550,00 (quinhentos e 
cinquenta reais) cada, ao Servidor Fábio Augusto Celestino, para custear 
despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 17.12.2017 ao dia 19.12.2017, a fim de 
visitar a Assembleia e assinaturas de Convênios entre Itaipu e Prefeituras, 
acompanhando o Prefeito. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quinze dias do mês de 
dezembro do ano de 2017. 

Ionildo da Silva Pereira 
Prefeito em Exercício 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3788/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 304/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito em exercício do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de equipamentos de informática, cortinas de ar, painéis 
eletrônicos para senha e smart tvs destinados ao município. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço Por Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 08 de dezembro de 2017 às 14 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 08 de dezembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 14 de dezembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. I. SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO – EPP. 
5.1.1. CNPJ Nº 09.230.568/0001-73. 
5.2.2. R$-5.622,00 (cinco mil seiscentos e vinte e dois reais). 
5.2. JULIO CESAR PINTO CORDEIRO – EPP. 
5.2.1. CNPJ Nº 20.965.430/0001-55. 
5.2.2. R$-2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais). 
5.3. PAPIROS – MÓVEIS E ELETRO - EIRELI – ME. 
5.3.1. CNPJ Nº 25.325.301/0001-16. 
5.3.2. R$-10.960,00 (dez mil novecentos e sessenta reais). 
5.4. PERFIL COMPUTACIONAL LTDA. 
5.4.1. CNPJ Nº 02.543.216/0008-03. 
5.4.2. R$-46.259,00 (quarenta e seis mil duzentos e cinquenta e nove reais). 
Ubiratã - Paraná, 14 de dezembro de 2017. 
IONILDO DA SILVA PEREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3788/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 304/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de equipamentos de informática, cortinas de ar, painéis 
eletrônicos para senha e smart tvs destinados ao município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 644/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: I. SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO – EPP, 
CNPJ Nº 09.230.568/0001-73. 
2.4. VALOR: R$-5.622,00 (cinco mil seiscentos e vinte e dois reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO FONTE VALOR 

0304 431 449052350000 
Equipamentos de 
Processamento de 

Dados 
 24.433,34 

0606 1965 449052350000 
Equipamentos de 
Processamento de 

Dados 
370 23.666,57 

0608 2076 449052080000 

Aparelhos, 
Equipamentos, 

Utensílios Médicos-
Odontológicos. 

303 18.922,67 

4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3788/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 304/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de equipamentos de informática, cortinas de ar, painéis 
eletrônicos para senha e smart tvs destinados ao município. 
2. DADOS DO CONTRATO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 989 - ANO: XII                   23 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 645/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: JULIO CESAR PINTO CORDEIRO – EPP, CNPJ Nº 
20.965.430/0001-55. 
2.4. VALOR: R$-2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO FONTE VALOR 

0304 431 449052350000 
Equipamentos de 
Processamento de 

Dados 
 24.433,34 

0606 1965 449052350000 

Equipamentos de 

Processamento de 
Dados 

370 23.666,57 

0608 2076 449052080000 

Aparelhos, 
Equipamentos, 

Utensílios Médicos-
Odontológicos. 

303 18.922,67 

4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3788/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 304/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de equipamentos de informática, cortinas de ar, painéis 
eletrônicos para senha e smart tvs destinados ao município.  
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 646/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: PAPIROS – MÓVEIS E ELETRO - EIRELI – ME, CNPJ Nº 

25.325.301/0001-16. 
2.4. VALOR: R$-10.960,00 (dez mil novecentos e sessenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO FONTE VALOR 

0304 431 449052350000 
Equipamentos de 
Processamento de 

Dados 
 24.433,34 

0606 1965 449052350000 
Equipamentos de 
Processamento de 

Dados 
370 23.666,57 

0608 2076 449052080000 

Aparelhos, 
Equipamentos, 

Utensílios Médicos-
Odontológicos. 

303 18.922,67 

4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3788/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 304/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de equipamentos de informática, cortinas de ar, painéis 
eletrônicos para senha e smart tvs destinados ao município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 647/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: PERFIL COMPUTACIONAL LTDA, CNPJ Nº 
02.543.216/0008-03. 
2.4. VALOR: R$-46.259,00 (quarenta e seis mil duzentos e cinquenta e nove 
reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO FONTE VALOR 

0304 431 449052350000 
Equipamentos de 
Processamento de 

Dados 
 24.433,34 

0606 1965 449052350000 
Equipamentos de 
Processamento de 

Dados 
370 23.666,57 

0608 2076 449052080000 

Aparelhos, 
Equipamentos, 

Utensílios Médicos-
Odontológicos. 

303 18.922,67 

4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3765/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 286/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 

2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de equipamentos para composição do sistema de monitoramento 
a ser implantado no município. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço Por Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 30 de novembro de 2017 às 14 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 30 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 15 de dezembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. CORINGA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA. 
5.1.1. CNPJ Nº 01.468.282/0001-19. 
5.2.2. R$-231.930,00 (duzentos e trinta e um mil novecentos e trinta reais). 
Ubiratã - Paraná, 15 de dezembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3765/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 286/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de equipamentos para composição do sistema de monitoramento 
a ser implantado no município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 649/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: CORINGA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ Nº 
01.468.282/0001-19. 
2.4. VALOR: R$-231.930,00 (duzentos e trinta e um mil novecentos e trinta 
reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1205 
Despesa Orçamentária: 4220 
Categoria: 449052830000 
Descrição da Despesa: Equipamentos e Sistema de Proteção e Vigilância. 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-336.616,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3657/2017 
CONCORRÊNCIA Nº 16/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para realizar reforma no centro comunitário, 
ampliação da quadra de malha e construção de alambrado na quadra de futebol 
suíço do Jardim Panorama. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Lote. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 10 de outubro de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 10 de outubro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 13 de dezembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. JT LAZARO CONSTRUTORA LTDA  

http://www.ubirata.pr.gov.br/



